
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 25Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 751 DE 08 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora CLEIDE DO SOCORRO ALMEIDA CRUZ, Id 
Func nº 3249328/1, Economista, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 09/06/2015 a 07/08/2015, correspondentes ao triênio de 
08/07/1999 a 07/07/2002.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 752 DE 08 DE MAIO DE 2015
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor GERSON DA SILVA MARANHAO, Id Func nº 
3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 19/04/2015 a 18/05/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 713 DE 05.05.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.879 DE 06.05.2015.
Servidor: ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA
Onde se lê: da Célula de Gestão de Apoio Logístico
Leia-se: da CECOMT de Itinga.

ERRATA
PORTARIA Nº 1748 DE 03.12.2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.783 DE 05.12.2014.
Servidora: DIANA RAMOS SILVA
Onde se lê: período de 02/03/2015 a 31/03/2015
Leia-se: período de 04/03/2015 a 02/04/2015.

Protocolo 826810

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA  Nº 763 DE 11 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00034/2015-CGLC de 06/05/2015, Processo Administrativo nº 
002015730010338-6/SIAT/SEFA.       
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório nº 
013/2015 -  Tomada de Preços nº 001/2015-SEFA, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para remoção e troca 
do forro do galpão da balança de pesagem de entrada e saída 
da CECOMT/Itinga, com pintura geral das estruturas metálicas, 
pintura das guaritas e instalação elétrica, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Comissão 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, KADJA VILHENA MEDEIROS, Assessor Fazendário, 
Identifi cação Funcional nº 80846191, lotada na CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA.

Protocolo 826981

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA -ESCOLA - CIEE , 4º 
TAC Contrato nº 002/2011, publicado em  17/04/2015 
DOE nº 32869
Onde se lê: com fundamento no art. 57, da Lei 8.666/93, e no 
Parecer Jurídico nº 210/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência do contrato 
pelo período de 12(doze) meses.
Leia-se: com fundamento no art. 57, da Lei 8.666/93, e no 
Parecer Jurídico nº 210/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência do contrato 
pelo período de 12(doze) meses; reajustar o valor individual por 
estagiário de R$ 27,12 para importância de R$ 29,20, importando 
no valor estimado mensal de R$ 1.314,00 e valor estimado anual 
em R$ 15.768,00    
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves
Belém, 11/05/2015

Protocolo 826831

CONTRATO
.

Contrato: 027/2015.
Pregão Eletrônico nº 002/2015/SEFA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reforma com modernização, incluindo serviços 
continuados de assistência técnica, manutenção preventiva e 
corretiva do elevador atlas, instalado no prédio do órgão central 
da Contratante.
Valor Total dos Serviços: R$65.966,00 (sessenta e cinco mil 
novecentos e sessenta e seis reais).
Data da Assinatura: 11/05/2015.
Vigência: 11/05/2015 a 10/10/2016.

Orçamento: 17101.04.122.1297.4534.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP - CNPJ 
nº 04.615.616/0001-28.
Endereço: Travessa Curuzu, nº 2005, bairro Marco, CEP: 66093-
820, Belém/Pará.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 826790

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 11/05/2015
Vigência: 01/06/2015 a 31/08/2015
Justifi cativa: Com base na Lei nº 8666/93, parecer jurídico nº 
163/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto, prorrogação do prazo de vigência por 03(três) meses.  
Contrato: 037/2014
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte: 0131
Contratado: FRANCISCO CARLOS DE SOUZA-CPF: 249.171.761-
15
Endereço: Rua 4 ES 11 A, casa 8, condomínio Mini-Chácara 
Sobradinho, setor das Mansões,CEP: 73083-270       
Bairro: Sobradinho/DF .
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 826447

Termo aditivo:3
Data da assinatura: 11/05/2015
Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2016
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93, e no parecer jurídico nº 250/2015/CONJUR/SEFA, o 
presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de 
vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses; reajustar 
o valor mensal do contrato de R$ 23.822,76 para R$ 25.644,58 
Contrato: 015/2012
Orçamento: 17101.04.126.1377.6719
Natureza da Despesa: 339139 - Fonte: 0101
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA   
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10  
Distrito de Icoaraci, CEP: 66820-000, Belém-Pa
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 826697

Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 30/04/2015
Vigência: 02/05/2015 a 01/05/2016
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 
e parecer jurídico nº 249/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
pelo período de 12 meses, com início em 02/05/2015 e término 
em 01/05/2016  
Contrato: 008/2011
Orçamento: 17101.04.122.1297.4534.
Natureza da Despesa: 339139 - Fonte: 0101
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO -IOEPA-CNPJ: 
04.835.476/0001-01
Endereço: Tv. Do Chaco, nº 2271      
Bairro: Marco, CEP: 66083-180, Belém/Pa.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 826878

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 - Sistema de Registro de 
Preços-SRP
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, do 
Pregão Eletrônico nº 006/2015-SEFA - objeto: aquisição futura 
e eventual de camas e colchões, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Grupo/lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único / ELETROFER COMERCIAL LTDA
VALOR GLOBAL DA ATA: R$81.174,70.
Valor Estimado: R$94.706,91.
Belém, 11 de maio de 2015.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

Protocolo 826924

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 754, 11 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 38 / 15 - CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 032523290/1, portador 
do CPF nº 300.685.252-49, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.2647 - MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT- CASTANHAL, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 755, 11 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando os Memº nº 33 / 15 - CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 051494870/1, portador 
do CPF n° 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.2647 - MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.000,00 (Um mil reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 ( 
Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT- MARITUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 756, 11 de MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Mem nº 60/15 - CERAT- MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 052258840/1 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil e reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.100,00 (Mil e cem 
reais )
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA- R$ 900,00 ( Novecentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT- MARABÁ, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5°(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


